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Před nedávnem jsem se účastnil zasedání 
Jihomoravského společenství, kde byli 
zástupci EG.D, hasičů a dalších institucí 
a mluvilo se tam podrobně o dopadech 
případného blackoutu, tedy plošného 
výpadku dodávek elektrické energie. 
Protože takový výpadek může potkat bez 
varování v okamžiku jakékoliv území, 
třeba celé městské části a celého Brna, 
hned na místě jsem se domluvil s před-

nášejícími, že bychom v létě uspořádali obdobnou debatu 
v rámci vedení městské části a se zástupci úřadu MČ majícími 
na starosti krizové řízení. Shodou okolností pár dnů poté došlo 
ke krátkodobému plošnému blackoutu, který postihl Prahu 
a severní Čechy. Vzhledem k tomu, že v takové situaci nejenže 
nefungují světla, telefony, počítače a žádné elektrospotřebiče, 
kolabuje veřejná doprava, ale mimo jiné dojde i k zastavení 
dodávek vody, jde o situaci, která je pro možnost krizového 
řízení, a především předávání informací obyvatelům velice 
komplikovaná. Minimálně v prvních hodinách bychom byli 
schopni komunikovat s obyvateli městské části pomocí hla-
sových sirén, ale kapacita jejich baterií je omezená. Proto je 
žádoucí, abychom se sešli s odborníky, kteří připravují kri-
zové scénáře na základě zkušeností s takovou situací v za-
hraničí (nedávno ve většině Španělska a části Portugalska) 
anebo z ČR (na území zasaženém tornádem na jižní Moravě 
nebo aktuálně blackout v severních Čechách). V minulém 
roce jsme na městské části čelili povodňovému nebezpečí, 
na které, jak se ukázalo, jsme dobře připraveni. Víme ale, že 
kdyby přišla povodeň, dotkne se pouze části území městské 
části. Výpadek elektrické energie se všemi jeho důsledky by 
se mohl týkat úplně všech. Proto je důležité být na takovou 
situaci co nejlépe připraveni, a proto je důležité využít při 
sestavování krizového plánu zkušenosti a doporučení těch, 
kteří se tímto tématem dlouhodobě zabývají.  
Pokud uvažujeme o blackoutu, tak z důvodu technické závady 
nebo v horším případě v důsledku nějaké sabotáže či přírodní 
katastrofy. Nechceme si připouštět tu nejhorší variantu pří-
činy, kterou by byl válečný konflikt. Vzhledem k tomu, že 
jsme si letos připomněli osmdesát let od konce války a bojů 
v Brně a že si budeme 21. srpna připomínat smutné okamžiky, 
kdy v roce 1968 i v ulicích městské části jezdily cizí tanky, 
braňme si možnost prožívat klidné letní dny s pouze běžnými 
všedními starostmi. 

KDYBY PŘIŠEL VÝPADEK
Martin Maleček, starosta

PROJEKT „ZEMĚDĚLSKÁ 
(TROCHU) JINAK“ UKÁZAL 
POTENCIÁL MÍSTA 

Pro nejmenší děti otevřela městská část Brno-sever 
v Parku Majdalenky plánované malé hřiště. Ve spo-
lupráci se Spolkem Majdalenky a s SVJ Dusíkova 910, 
které ještě zrenovuje své původní pískoviště pro 
všechny malé děti z okolí. 

Více na straně 4

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 16. září od 18 hodin 

v sále Společenského centra Brno-sever, Okružní 21, Brno-Lesná. 

NOVÉ HŘIŠTĚ
NA MAJDALENKÁCH redakce
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V  minulém Sever-
níku jsem zmínil 
problematiku starosti 
o  školské budovy, 
které jsou městem 
Brnem svěřené 
do  správy městské 
části. S tím, že neshle-
dáváme jako ideálně 

nastavený způsob, kterým jsou nám městem 
Brnem uvolňované finance na  objektivně 
nutné opravy a rekonstrukce těchto budov 
základních a mateřských škol. Dalším častým 
tématem diskusí s rodiči dětí v základních 
a mateřských školách jsou otázky spokoje-
nosti nebo nespokojenosti s jejich ředitelkami 
nebo řediteli. A vždycky se v rámci těchto dis-
kusí rodiče diví, že městská část jako zřizova-
tel nemůže jmenovat nebo odvolat ředitelky 
a ředitele a ani jim nestanovuje jejich plat 
včetně odměn. Důvodem této pro mnohé pře-
kvapivé skutečnosti je podobně jako v jiných 
kompetenčních věcech to, že městské části 
jsou pouze organizačními jednotkami města 
Brna a jsou na ně Statutem města Brna přene-
sené pouze některé kompetence města. Jsme 
tedy jako městská část sice samosprávou, ale 
ne samosprávou obecní, pouze samosprávou 
odvozenou, jejíž kompetence podléhají zcela 
vůli města a jejichž okruh může být rozhodnu-
tím města kdykoliv rozšířený anebo naopak 
zúžený. V rámci oblasti školství před něko-
lika lety málem došlo ke zúžení kompetencí 
městských částí. Tehdy byla snaha z úrovně 
města zrušit podmínku, že se jmenováním 
ředitelky nebo ředitele musí souhlasit měst-
ská část jako zřizovatel dané školy. Nakonec 
k tomuto zúžení pravomocí nedošlo. V opač-
ném případě bychom asi požadovali, aby 
městské části nebyly vůbec zřizovateli škol, 
protože lze těžko přebírat za chod škol odpo-
vědnost, pokud nemáme základní pravomoci 
zřizovatele. Chceme pochopitelně, aby školy 
fungovaly co nejlépe a snažíme se z úrovně 
vedení městské části být s jednotlivými ře-
ditelkami a řediteli i s pedagogickými sbory 
v co nejužším kontaktu. K tomu ale potřebu-
jeme mít možnosti jako zřizovatel být co nej-
účinněji oporou a spolupůsobit na chod námi 
zřizovaných škol. Pedagogická práce je velice 
náročná a předškolní a základní vzdělávání je 
klíčové. Všem pedagogům přejeme, ať v létě 
načerpají nové síly a koncem srpna se s nimi 
zase potkáme na společných konzultacích. 

JEŠTĚ KE ŠKOLÁM
Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

… tu  máme 
hezky? To zní 
na první pohled 
možná trochu 
zvláštně. Po-
slední dobou 
se roztrhl py-
tel s  příspěvky 
na  Facebooku, 

které si všímají lokálních nedostatků 
a dovozují, jak nikde nic nefunguje. 
Nedávno jsem řešil stížnost na přepl-
něný koš, přitom do 25 m od něj byly 
další dva prázdné. Cokoli se vymyslí 
nebo opraví, najdou se tací, kterým to 
vadí. A i když o dané věci nic nevědí, 
určitě by to udělali lépe, nemluvě 
o tom, jak to či ono bylo předražené 
a někdo si namastil kapsu. Jasně, to 
tu bylo vždycky, měli bychom s tím 
počítat a být na to zvyklí. Možná nad 
tím i mávnout rukou. 

Ale myslím, že takové příspěvky, 
a hlavně náladu je potřeba vyvažo-
vat. A jak mnozí říkají: „Na Brno-se-
veru to žije!“

VĚDĚLI JSTE, ŽE
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Srpnové přednášky a další akce ve Family a Senior 
Pointu na Okružní 21 – str. 20 

Podzimní domácí zápasy fotbalistů TJ Start – 
str. 14  

Další veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-sever 

se uskuteční 
ve středu 17. září od 15 hodin

v sále Společenského centra Brno-sever, 
Okružní 21. 

Online videopřenos sledujte
na www.sever.brno.cz

Výstava Eszter Poroszlai
„Bound by Thread“
ve vile Löw-Beer – str. 17

do 24. 8.

Letní kino
v amfiteátru v Čertově rokli – str. 1822. 8.

Výstava „Galaxie barev“
ve Společenském centru
Brno-sever – str. 22

do 5. 9.

Překročme řeku
festival na nábřeží Svitavy nejen
v Husovicích – str. 19

16. 8.

Pietní akt k výročí okupace v roce 
1968 
na Merhautově 77 – str. 5

21. 8.

Indický večer
na louce pod konečnou Čertova rokle 
– str. 18

23. 8.

Dětské letní kino pod hvězdami
na náměstí SNP – str. 2023. 8.

Orelské zakončení prázdnin
na náměstí SNP – str. 1831. 8.

Farmářské trhy
na Halasově náměstí a na náměstí 
Republiky – str. 19

6. a 27. 9.

Rostlinné hody
na louce u ulice Slavíčkova – str. 186. 9.

Dětské sportovní odpoledne 
v areálu TJ Start – str. 157. 9.

Roklefest – str. 1613. 9.

Hovory s občany na Lesné – str. 116. 9.



srpen 2025 3

Ačkoliv  jsou 
prázdniny v  pl-
ném proudu, 
práce investič-
ního odboru se 
rozhodně neza-
stavila, naopak. 
Některé pláno-
vané projekty už 

jsou úspěšně dokončené, další právě 
probíhají a jiné se teprve rozbíhají.

Velkou radost máme z  rekon-
strukce zahrady u Mateřské školy 
Nejedlého. Nevyhovující povrchy 
a  staré pískoviště byly nahrazeny 
novými v podobě dlažby a zatravnění. 
Do budoucna zde navíc plánujeme 
vybudovat dopravní hřiště, na kte-
rém se výrazně podílí odbor školství. 
Hřiště je zatím ve fázi projektování, 
ale po dokončení bude k dispozici 
i dalším školkám a školám v rámci 
městské části.

Zlepšení se dočkaly také vnitřní 
prostory ZŠ Cacovická, kam – jak 
už jsme avizovali v minulém čísle 
Severníku – budou po dobu rekon-
strukce a přístavby budovy MŠ Marie 
Majerové docházet děti z této školky. 
Samotná stavba na Marie Majerové 
byla zahájena již v červenci předáním 
staveniště.

U školy na Cacovické ještě zůsta-
neme. Upravujeme zde také venkovní 
plochu směrem k Tomkovu náměstí, 
kde – ač to možná někoho překvapí – 
jsem i já kdysi absolvoval pěstitelské 
práce. Nově zde vznikne prostor pro 
venkovní školní aktivity.

A v neposlední řadě probíhá roz-
sáhlá rekonstrukce MŠ Loosova. Ta 
zahrnuje kompletní zateplení bu-
dovy, výměnu oken a rekonstrukci 
střechy.

Věřím, že všechny realizace pro-
běhnou podle plánu a přinesou dětem 
i pedagogům komfortnější prostředí. 
Přeji vám klidný zbytek léta!

PRÁZDNINOVÉ 
MĚSÍCE 
VE ZNAMENÍ 
OPRAV A PŘÍPRAV

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

V  průběhu let-
ních měsíců 
jsme z  úrovně 
městské části 
kompletně zre-
k o n s t r u o v a l i 
k o m u n i k a c i 
pod areálem TJ 
Start. Tento tří-

setmetrový úsek byl ve  špatném 
stavu a opravu si zasloužil. Původní 
úvaha byla taková, že s  ohledem 
na  finance necháme lokálně vy-
spravit výtluky jen v těch nejhorších 
místech. Z dlouhodobého hlediska 
zde ale vyšlo levěji udělat jednu po-
řádnou rekonstrukci na dlouhá léta 
dopředu než rozpadající se povrch 
donekonečna látat. Při této příleži-
tosti jsme se také rozhodli ke změně 
povrchu z asfaltu na dlažbu. Kromě 
estetických důvodů nám šlo i o zvý-
šení bezpečnosti. Pohybují se zde 
chodci, cyklisti i auta, což zde v mi-
nulosti vedlo k  napětí. Ze zkuše-
ností z jiných míst víme, že změna 
povrchu z asfaltu na dlažbu má silný 
psychologický efekt na řidiče, kteří 
jsou pak při jízdě opatrnější. Věřím, 
že v  kombinaci se zprovozněním 
závory a umožněním vjezdu pouze 
jasně vymezenému okruhu vozidel 
nutných k zabezpečení chodu are-
álu se podařilo dosáhnout příjemněj-
šího a bezpečnějšího prostředí pro 
všechny, kdo se tudy pohybují, ať už 
pěšky, na kole nebo autem. 

UŽ TO BYLO
POTŘEBA

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

R e k o n s t r u k c e 
školky na  ulici 
Marie Majerové je 
opravdu nezbytná. 
Budova slouží více 
než padesát let 
a  velké opravy se 
jí zatím vyhýbaly. 
Mezitím se také 

zpřísnily hygienické normy, takže po-
kud bychom úpravy ve varně neudělali, 
musela by se zavřít. Zároveň se však 
jedná o finančně velmi nákladnou akci. 
Přispívá k tomu jak to, že budovu upravu-
jeme na současné standardy, tak i to, že ji 
nastavujeme o novou třídu, tedy zvýšíme 
kapacitu na 75 dětí.

Pozorný čtenář Severníku dobře ví, že 
rozpočet městské části není velký. I proto 
jsem moc rád, že se nám na opravu školky 
daří úspěšně čerpat dotace: Z titulů Mi-
nisterstva životního prostředí jsme již 
dosáhli na podporu nového zateplení a vý-
měny oken; zároveň u tohoto donora ještě 
čekáme na dotaci na energetické úspory 
varny. Dále pak máme požádáno o dotaci 
na zelenou střechu a nakonec i o dotaci 
na hospodaření s dešťovou vodou.

Z hlediska poměru dotací vůči nákla-
dům jsme ještě úspěšnější při rekon-
strukci školky Loosova. I zde ministerská 
dotace směřuje na zateplení a výměnu 
oken, ale na rozdíl od „Majerky“ nejsou 
tak vysoké nezpůsobilé výdaje spojené 
s nástavbou, takže dotace pokryje více než 
třetinu všech nákladů. Chceme zde na-
víc čerpat dotaci na zachytávání dešťové 
vody, kterou potřebujeme na zalévání.

Na požadavky dotačních titulů je po-
třeba myslet již při projektování. Ale 
racionálně – např. loni při rekonstrukci 
ve školce na Nejedlého úpravy potřebné 
pro ministerskou dotaci energetických 
úspor varny smysl nedávaly, tak jsme 
o  ni nežádali. Jen pro ilustraci, podle 
energetického auditu by po  realizací 
všech opatření na MŠ Loosova mělo dojít 
k úspoře energie o cca 55 %, tedy zhruba 
o 450 tis. Kč/rok. Racionální není jen to, 
že se ušetří peníze. Stejně racionální je 
i snížení emisí CO2, které by podle auditu 
měly poklesnout o 23,6 tuny za rok.

NA DOTACE
RACIONÁLNĚ

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

PROJEKT „ZEMĚDĚLSKÁ (TROCHU) JINAK“ UKÁZAL
POTENCIÁL MÍSTA

Prostor před budovou prvního stupně Masarykovy základní 
školy doznal mezi 17. a 22. červnem zásadní proměny. Projekt 
„Zemědělská (trochu) jinak“, organizovaný městskou částí Br-
no-sever ve spolupráci se studiem Archipop, dočasně uzavřel 
část ulice Zemědělská pro automobilovou dopravu. „Našim 
cílem bylo vytvořit zde alespoň na několik dní bezpečnější 
a přívětivější prostředí pro děti a veřejnost, uvolnit ulici od aut 
a nabídnout prostor pro odpočinek, hru a komunitní život. Zís-
kané poznatky bychom rádi využili při plánování trvalé pro-
měny tohoto prostoru tak, aby naplnil svůj potenciál,“ vysvětluje 
místostarosta Brna-sever Martin Basel, který má na starosti 
dopravu. Zásadní přitom bylo zapojit obyvatele do diskuse 
o budoucí podobě tohoto místa, a to na principech taktického 
urbanismu (podle Wikipedie „nízkonákladová dočasná změna 
městského prostoru směřující ke zlepšení místního prostředí“).

Jedním z hlavních impulsů byla snaha o bezpečnější pro-
středí pro žáky místní školy. Inspirací byl i podobný projekt 
v Bratislavě. Aktivity během dočasného uzavření ulice zahr-
nuly dotazování, veřejné prezentace a kulturní akci. Veřejné 
panely nabídly obyvatelům možnost vyjádřit se k úpravám 
a navrhnout budoucí využití prostoru.

Podněty se týkaly jak jednotlivých částí území, tak celkového 
charakteru místa a jeho využití. Před budovou prvního stupně 
školy si lidé přáli opravu hřiště (dvora), prolézačky, houpačky, 
vodní prvky, knihobudky a prořezání živého plotu. Pro uzavře-
nou část silnice se objevily nápady na barevné herní zóny, více 
zeleně (květináče), stojany na kola, lavičky či lehátka, a prvky 
pro aktivní pobyt (U-rampy, cvičební prvky, pétanque, stínění). 
Parčík by si podle veřejnosti zasloužil rozšíření, více stromů 
a méně keřů, pítka (i pro zvířata), fontány, potůčky, místa pro 
pikniky a grilování, více laviček nebo kulturní a herní prvky 
jako venkovní šachy, člověče, nezlob se, posilovny pro seniory 
či kuličkové dráhy. Důraz byl kladen i na pravidelnou údržbu. 
V souvislosti s dopravou se objevovaly návrhy na zjednosměr-
nění Jugoslávské ulice, zlepšení dopravního značení, semafor 
u přechodu, omezení rychlosti, kruhový objezd u pošty a vy-
hrazené parkování pro školu. Pro prostor u budovy druhého 
stupně školy si veřejnost přála otevření hřiště, lavičky, lehátka 
a sportovní zázemí.

Výše shrnuté komentáře potvrdily silný zájem o kvalitní, 
bezpečný a přívětivý veřejný prostor. Lidé vnímají místo jako 
důležité pro každodenní život a setkávání. Projekt kromě toho 
zahrnoval dotazníkové šetření, do kterého se zapojilo 121 osob. 
Dotazníky se zaměřily na osm klíčových témat:

Bezpečnost dětí: 31,4 % respondentů se cítilo bezpečně, 25,6 % 
vnímalo klidnější prostor, ale dítě přesto raději doprovázelo.

Možnost setkávání: 36,4 % dotazovaných nezaznamenalo 
v tomto ohledu žádnou změnu, podle 33,1 % se ale prostor stal 
místem zastavení a hovoru. 

Sezení a pobyt: podle 53,7 % odpovědí byly možnosti sezení 
spíš provizorní a dlouhodobě by to chtělo lepší řešení, 19 % s ra-
dostí využilo možnosti posedět.

Propojení s parkem: 33,9 % respondentů uvedlo, že vše zůstalo 
jako dřív, 29,8 % poprvé pocítilo, že prostor před školou a park 
tvoří celek.

Hluk: 29,8 % dotazovaných zaznamenalo o trochu větší klid, 
25,6 % znatelné snížení hluku aut.

Pěší přístupnost: 33,1 % zapojených považovalo ulici za ote-
vřenější, bezpečnější pro pěší.

Dopravní omezení: 42,1 % respondentů omezení vadilo a kom-
plikovalo běžný režim, pro 36,4 % byl naopak jeho přínos jed-
noznačný.

Celkové vnímání změny: pro 37,2 % dotazovaných byla akce 
spíše zbytečná a rušivá, 28,9 % při ní ale vnímalo ulici jako pří-
jemnější místo.

V rámci komentářů se v dotaznících objevily pozitivní i ne-
gativní ohlasy:

Pozitivní dojmy: zvýšení bezpečnosti pro děti a chodce (14x), 
podpora pěšího pohybu a zklidnění dopravy (10x), propojení 
školy a parku (9x), vznik nového pobytového místa se spole-
čenským potenciálem (7x) a inspirace pro další lokality (4x).

Negativní ohlasy: nejčastější byla ztráta parkovacích míst 
a komplikace v dopravě (23x). Dále se kritizovalo nedostatečné 
informování (5x), zbytečnost akce (10x), nevhodné sezení (6x), 
zvýšení nebezpečí pro děti (7x), rušení rezidentů (4x), neřešené 
problémy parku/hřiště (5x) a chybějící dlouhodobá koncepce 
(3x).

Projekt „Zemědělská (trochu) jinak“ ukázal potenciál místa 
stát se živým centrem čtvrti. Přinesl otevřený a participativní 
přístup, ověřil zájem lidí a možnosti místa, poskytl konkrétní 
návrhy a cenná data pro další rozhodování. Mezi silné stránky 
patřilo zapojení lidí, otevřený formát a spolupráce s odborníky 
i místními. Slabými místy naopak bylo řešení na poslední chvíli 
kvůli nedostatku času, instantní grafická stránka, ne vždy sro-
zumitelné výstupy a nejasná představa o výstupech pilotní 
spolupráce. Pro budoucí spolupráci se samosprávou je klíčové, 
aby probíhala od samotného začátku tvorby zadání. Je třeba 
výstupy ukazovat včas a srozumitelně, udržovat pravidelnou 
komunikaci a sdílet průběžné kroky.

Celkově projekt představuje cennou pilotní fázi, která uká-
zala směr a poskytla data z terénu, jež mohou sloužit jako pod-
klady pro širší proměnu. 

Martin Ingr, redaktor
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VZPOMÍNÁME

V uplynulých dnech jsme si připomněli smutné výročí. 
Před rokem, 3. července 2024 náhle zemřela Sabina 
Tomíšková, radní městské části a v letech 2010–2013 
její starostka.

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Aloisie Pelcová  99
Anna Motková  98
Viera Holečková  97
Václav Benda  93
Jarmila Herníková  92
Jiří Podhora  91
Jindřiška Šíblová  91
Jana Trnková  91
Růžena Paceltová  90
Andrej Pfliegler  90
Eva Chudárková  85

Vojtěch Kalužík  85
Květoslav Kučínský  85
Stanislav Limberk  85
Karel Němec  85
Bruno Obst  85
Alena Petrášová  85
Václav Synek  85

Dodatečně uvádíme
červencovou jubilantku:
Jiřina Zoufalá  91

V srpnu se dožívají významných životních jubileí tito 
naši spoluobčané:

Městská část Brno-sever
pořádá

 

PIETNÍ AKT
K VÝROČÍ

OKUPACE 1968
 

21. srpna 2025 v 9 hodin
Merhautova 77

 u pamětní desky 
a dochovaného 

dobového nápisu

„ЗАХВАТЧИКИ ДОМОЙ!“
(OKUPANTI DOMŮ!)
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INFORMACE Z ÚŘADU

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ V ZÁŘÍ
1. září: Z2: 8.30–12.30: Lesnická (Jugoslávská – Provazní-
kova), Jugoslávská (Lesnická – Vranovská); 11.00–16.30: 
Vranovská (Cejl – Jilemnického), Cejl (Soudní – Zábr-
dovický most)
2. září: B1: 8.30–12.30: Tkalcovská, Francouzská, Černo-
polní (úsek Francouzská – Merhautova), Přadlácká, Spol-
ková; 11.00–16.30: Bratislavská, Hvězdová, Soudní 
8. září: B5: 8.30–12.30: Břenkova, Babičkova, Antala 
Staška, Zemědělská (Jugoslávská – Mathonova a ko-
lem parku u pošty), Mathonova (Merhautova – Provaz-
níkova), Venhudova; 11.00–16.30: Maškova, Tišnovská, 
Trávníky (mezi Jugoslávskou a Tišnovskou), Zdráhalova 
(Jugoslávská – Tišnovská), Těsnohlídkova
9. září: Z1: 8.30–12.30: Mostecká (mezi Vranovskou a No-
váčkovou), Husovická (Mostecká – Svitavská), Svitavská 
(Nováčkova – Vranovská), Dačického, Nováčkova, Hál-
kova (Dukelská – Nováčkova); 11.00–16.30: Dukelská, 
Tomkovo náměstí, Valchařská (ZKS), Vranovská (Elgar-
tova – Jilemnického)
10. září: B6: 8.30–12.30: Svitavské nábřeží 15–17 (od Zábr-
dovického mostu vpravo po proudu), Sýpka (včetně části 
Tišnovské mezi Sýpkou a Vranovskou), Auerswaldova, 
Trávníčkova, Jana Svobody, Zubatého; 11.00–16.30: Hu-
sovická (Svitavské nábřeží – Mostecká), Sekaninova, 
Svitavské nábřeží (včetně slepého konce Svitavská 2)
11. září: B15: 8.30–12.30: Výzkumní, Loučná, Dohnalova, 
Pod Kaplí, Soběslavova, Školní, Borová; 11.00–16.30: 
U Dubu, Na Klínku, Na Kovárně, Štěpánkova, Melatín 
12. září: B16: 8.30–12.30: Malinová, Jetelová, Drápelova, Ry-
gle, Kobylín, Habrová, Mokrohorská; 11.00–16.30: Rozár- 
ka (po Zdislavinu), Zdislavina, Zkratka, Síčka, Na Rychtě
15. září: B7: 8.30–12.30: Svitavská (mimo ZKS a mimo sle-
pého konce Svitavská 2), Rotalova, Třebízského, Elgartova, 
Hálkova (slepá část), Netušilova; 11.00–16.30: náměstí Re-
publiky, Lieberzeitova, Musilova, Jilemnického 
16. září: B8: 8.30–12.30: Gargulákova, Bratří Mrštíků, Ka-
loudova, Horymírova, Valchařská (kolem náhonu), Ca-
covická, Skryjova; 11.00 až 16.30: Soběšická
18. září: B10: 8.30–12.30: Klecandova, Ševcova, Hansman-
nova, Bendlova, Fügnerova; 11.00–16.30: Janouškova 
(mezi nám. SNP a Sládkovou), Novotného, Pflegrova, 
Pospíšilova
19. září: Z3: 8.30–12.30: Milady Horákové, Merhautova (Mi-
lady Horákové – Provazníkova); 11.00–16.30: Merhautova 
(Provazníkova – po most přes železnici), Provazníkova 
22. září: B11: 8.30–12.30: Hořejší, Lozíbky, Buchtova, Nou-
zová, Rovinka, Míčkova (od Soběšické po Slezákovu); 
11.00–16.30: Slezákova, Kohoutova, Klidná, Kotěrova, 
Merhautova (od Merhautovy po Kotěrovu) 
23. září: B12: 8.30–12.30: Halasovo náměstí, Nezvalova, 
Heleny Malířové, Arbesova, Šrámkova (bez slepé části 
k zásobování MŠ); 11.00–16.30: Seifertova (mezi Seiferto-
vou a Studenou), Marie Majerové, Studená, Holubova, Vy-
hlídka, Barvy (k bytovým domům i k rodinným domům)
24. září: B13: 8.30–12.30: Jurkovičova, Loosova, Ibsenova, 

KOŘENOVÉ SONDY
NA NÁMĚSTÍ REPUBLIKY
Upozorňujeme, že během posledních dvou srpnových 
týdnů budou na náměstí Republiky v návaznosti na plá-
novanou rekonstrukci kanalizace a vodovodu provádě-
ny kořenové sondy. Hlavním cílem je získat informace 
pro lepší ochranu stromů a lepší plánování celkové 
rekonstrukce této veřejné plochy.

Milénova, Vaculíkova; 11.00–16.30: Fillova, Brožíkova, 
Slavíčkova, Třískalova
25. září: B14: 8.30–12.30: Kupkova, Šalounova, Španielova, 
Plachtova, Majdalenky (včetně průjezdu kolem Billy), 
Haškova; 11.00–16.30: Brechtova, Ježkova, Blažkova, 
Nejedlého
26. září: B17: 8.30–12.30: Trtílkova (náměstíčko), Čekan-
ková, Hvozdíkova, Kalinová, Hlohová, Divišova; 11.00–
16.30: Zvonková (od Tomečkovy po Narcisovou), Dřínová, 
Kosatcová, Liliová, Narcisová, Tomečkova
Nezapomenout na blokové čištění ve vámi vybraných ulicích 
vám pomůže také aplikace Brněnských komunikací, která je 
dostupná na webové stránce https://cisteni.bkom.cz.
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Na zastávce Loosova v Brně-Lesné 
stojí něco, co připomíná chobotnici, 
vesmírnou loď nebo Kaplického sen 
o  Národní knihovně.  Tento „blob“, 
inspirovaný návrhem Jana Kaplic-
kého, vznikl v roce 2011 jako součást 
reklamní kampaně. Od té doby se stal 
tichým svědkem každodenního života 
obyvatel – bez funkce, bez programu, 
bez vize. Přesto v sobě nese obrovský 

potenciál.
Brno-sever má pestrou komunitu – aktivní školy, rodiny, 

spolky i seniory. Právě zde existuje silná základna pro vznik 
veřejného prostoru, který nebude jen tranzitní, ale i vzdě-
lávací, kulturní a společenský. Za SPD navrhujeme v okolí 
blobu vytvořit tzv. „panel vědomostí“ – multifunkční ve-
řejné místo, které propojí historii Lesné, školní výstavy, in-
teraktivní prvky pro děti, ekologické informace, sousedské 
příběhy i praktické informace o městské části.

Stačí upravit zeleň, instalovat několik laviček navíc, 
přidat chráněné výstavní plochy s možností rotace ob-
sahu a zapojit místní školy, knihovnu, kulturní středisko 
a spolky. Panel může nabídnout kvízy pro děti, historické 

mapy, přírodovědné informace, výtvarné práce studentů 
či komentovanou časovou osu vývoje Lesné. Vznikne tak 
prostor, který podnítí zvídavost, spojí generace a dá místu 
novou tvář.

Podporujme účast občanů na tvorbě veřejného prostoru 
a budování městské identity. Každá městská část má mít 
místa, kde se rodí nápady, vznikají otázky a kde se člověk 
může na chvíli zastavit, posedět a odejít s pocitem, že se 
něco dozvěděl.

Blob nemusí být jen extravagantní stříškou. Může se stát 
symbolem toho, že vzdělávání a sousedství mohou vznikat 
i mimo učebnu. Jde o malý zásah s velkým dopadem. Je 
to příležitost.

BLOB NA LESNÉ: KREATIVNÍ BOD BRNA-SEVER,
KTERÝ ČEKÁ NA SVŮJ PŘÍBĚH  

František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)

Městská část Brno-sever aktivně pod-
poruje výstavbu nabíjecích stanic pro 
provoz vozidel využívajících namísto 
spalovacích motorů motory elek-
trické. Proč tomu tak je? Odpověď je 
prostá. Je to pochopitelně ke zlepšení 
kvality životního prostředí.

Elektromobily přispívají k  čistěj-
šímu životnímu prostředí tím, že jejich 
provoz je naprosto bezemisní a tím pá-

dem neznečisťují ovzduší, kde žijeme. Právě znečištění, 
bývá hlavní příčinou respiračních a i dalších zdravotních 
problémů. 

Výhodou je i snižování hluku, jelikož elektroauta jsou tišší 
než běžné vozy. I toto vede k lepší kvalitě života.

Poslední vývoj elektromobility způsobil, že neustále 
stoupá zájem o bateriové vozy, případně plug-in hybridy. 
Aby však mohl jejich počet nadále růst, je potřeba navyšo-
vat počty nabíjecích stanic a pochopitelně výkonnostní 
kapacitu dobíjecích bodů. Jedině tak se elektromobilita 
může stát efektivním nástrojem ke snižování uhlíkové 
stopy a zvyšování kvality života ve městě. 

Na území města Brna se v současnosti pohybuje odha-
dem 3 000 osobních aut, které lze dobíjet. První kusy začaly 

brázdit ulice již v roce 2011 a první veřejné nabíjecí stanice 
začaly vznikat o dva roky později. Počty vozidel, které lze 
dobíjet z elektrické sítě, se neustále zvyšují, stejně jako 
nabíjecí body. Tempo vzniku nových dobíjecích míst je 
zatím nižší, než činí nárůst počtu elektro a plug-in vozidel 
v provozu. Pro konkrétní představu, podle počtu registrací 
přibylo na území města Brna za rok 2024 celkem 1 155 elek-
troaut a plug-in hybridů, oproti tomu pouze 18 veřejných 
nabíjecích stanic a 36 dobíjecích bodů. Na Brně-sever je 
již 5 dobíjecích stanic a jejich počet se bude dále zvyšovat.

Veřejné nabíjecí stanice jsou páteřní infrastrukturou, 
která drží elektromobily v provozu. Jako nabíjecí stanici si 
nejlépe můžeme představit například sloupek, který je po-
stavený na veřejném místě. Často jej můžeme potkat třeba 
u parkovacích míst na sídlištích anebo i v centru města. 
Každá nabíjecí stanice má pak dobíjecí body, což může být 
třeba vytažený kabel, který vede ze sloupku, nebo naopak 
zásuvka, kam si může řidič své vozidlo připojit pomocí 
vlastního kabelu. Jedna nabíjecí stanice má tak zpravidla 
dva dobíjecí body, aby obsloužila více než jedno vozidlo. 

Vyšší pořizovací cena elektromobilů je sice stále překáž-
kou pro masové rozšíření, ale postupně se snižuje a je nutné 
dodat, že elektromobilita ve městě je zkrátka rozumným 
řešením moderního vývoje k budoucnosti čistoty prostředí.

ELEKTROMOBILITA – ČISTÁ BUDOUCNOST MĚSTA
Martin Šrubař, člen komise bezpečnosti a dopravy (ODS)

NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY
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AKTUALITY Z KULTURY
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V  červnu letoš-
ního roku jsem 
byla jmenována 
č l e n k o u  k o -
mise životního 
prostředí Rady 
městské části. 
Jelikož své pů-
sobení v této ko-

misí vnímám jako službu veřejnosti, 
přijde mi na místě se také občanům 
městské části alespoň stručně před-
stavit. Jmenuji se Kateřina Basel, žiji 
na Lesné a pracuji jako manažerka 
na Masarykově univerzitě. Zde zá-
roveň pokračuji ve svém vzdělávání 
jakožto studentka doktorského stu-
dia. Zkušenosti s prací v kolektivních 
orgánech jsem čerpala například 

v programové radě oboru Veřejná eko-
nomika a správa či v Akademickém 
senátu Fakulty sociálních studií. Před 
několika lety jsem se stala členkou 
Mladých lidovců, kde momentálně 
zastávám roli krajské předsedkyně, 
a následně i KDU-ČSL. K zájmu o pří-
rodu a veřejné dění jsem byla díky 
skautingu vedena odmalička. Heslo, 
se kterým jsme zakončovali každou 
naši výpravu, bylo: „zanech místo 
vždy v lepším stavu, než v jakém jsi 
ho našel“, a tím se také snažím celý 
život řídit. Vnímám, že člověk nese 
odpovědnost za to, jaký svět kolem 
sebe utváří, a proto jsou mi blízká 
především témata týkající se kvality 
veřejného prostoru. Obzvlášť mě za-
jímá problematika vizuálního smogu, 

světelného znečištění a jeho škodli-
vých dopadů na člověka a přírodu. 
Dále je to také adaptace města na kli-
matickou změnu, kterou pociťujeme 
především v horkých letních dnech 
stále více. Věřím, že budu v komisi 
životního prostředí dobře doplňovat 
své zkušenější kolegy, přinášet novou 
energii a mnohdy třeba i neotřelý po-
hled na věc či inovativní řešení. Ráda 
bych totiž ukazovala, že i mladí lidé 
mají zájem o veřejnou sféru a nebojí 
se zapojit a přiložit ruku k dobrému 
dílu. Na závěr jen dodám, že shoda 
příjmení s  jedním z místostarostů 
naší MČ, která pozorným čtenářům 
jistě neunikla, není náhodná. Zájem 
o veřejné věci je jednou z mnoha věcí, 
která nás spojuje. 

NOVÁ ČLENKA KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Kateřina Basel, členka komise životního prostředí (KDU-ČSL) 

Děkujeme městské části Brno-sever 
za finanční příspěvek na nové knihy 
do naší knihovny. Díky této podpoře 
jsme mohli pořídit bezmála 70 no-
vých titulů. Výběr je opravdu pestrý – 
od bestsellerů jako je Šikmý kostel 3 
od Karin Lednické, Letní slunovrat 
od Michaely Klevisové nebo Čas vos 
od Aleny Mornštajnové po naučné 
knihy jako je Inspirace Baťa od Gab-
riely Culík Končitíkové nebo Nezval: 

Básník a jeho syn od Krystyny Wana-
towicz. Pro děti máme hromadu ver-
neovek, pohádky i příběhy ze série 
Ema a její zoo. Těšíte se na 9. díl Za-
klínače, který vyjde na podzim? Pak 
právě pro vás jsme zakoupili zcela 
nově i  komplet celou sérii všech 
8 dílů, neboť ty původní už dosluho-
valy. Tyto novinky i mnoho dalších 
na vás čekají na pobočce Knihovny 
Jiřího Mahena v Brně na Lesné. 

KNIŽNÍ NOVINKY V KJM HAŠKOVA!
Jitka Řezáčová, vedoucí pobočky Lesná Knihovny Jiřího Mahena

Strážníci dopadli opilého muže, který 
prý poničil kryt lampy a údajně obtě-
žoval cestující

Na tramvajovou zastávku na Lesné 
mířila v  pondělí 16. června odpole-
dne hlídka městské policie kvůli 
údajně agresivnímu muži obtěžující-
mu kolemjdoucí. Přestože přivolaní 
strážníci prošli okolí zastávky velice 
důkladně, muže odpovídajícího popi-
su nenašli. Objevili ale poškozený kryt 
sloupu veřejného osvětlení.  Objevili 
ale poškozený kryt sloupu veřejné-
ho osvětlení. Dispečer dopravního 
podniku je naštěstí zakrátko navedl 
směrem, kterým se muž vydal. Podle 
pracovníků údajně obtěžoval cestující 
na konečné zastávce, odkud pak odjel 
autobusem. Strážníci proto dostihli 
zmiňovaný spoj a vyzvali pětatřice-
tiletého muže, aby si vystoupil. Byl 
silně opilý a nadýchal přes tři promi-
le. Ještě než odjel v doprovodu stráž-
níků na záchytnou stanici, přiznal se, 
že ochranný kryt sloupu rozbil, když 
do  něj kopl. Případem s  podezře-
ním na majetkový přestupek se tedy 
budou dále zabývat úředníci.

ZE ZÁSAHŮ
MĚSTSKÉ POLICIE

Městská policie Brno
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INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP I DOBRÉ KLIMA.
ZŠ MERHAUTOVA SI ZÍSKÁVÁ SRDCE DĚTÍ I RODIČŮ 

Základní škola Merhautova má nálepku segregované 
školy. Naprostou většinu žactva totiž tvoří romské děti. 
Většina neromských rodičů se proto snaží své potomky 
umístit do jiných škol v okolí. Ti rodiče, kteří předsudky 
překročili, a své děti do školy zapsali, si ji nemohou vyna-
chválit.

Je tři čtvrtě na osm ráno. U vchodu do Základní školy 
Merhautova stojí spolu se školníkem Jana Foltýnová 
a vítá přicházející rodiče s dětmi. „Do šatny už to zvládne 
sama,“ pronese směrem k jedné z matek, s níž se navzájem 
zdraví. „Rodiče se dnes o děti tak bojí, že by s nimi nejradši 
šli až do třídy,“ usmívá se ředitelka školy, která má v rámci 
Brna nálepku té segregované. Více jak sedmdesát procent 
žáků totiž tvoří Romové a škola od začátku ruské agrese 
vzdělává také vyšší počet ukrajinských dětí. Neromské 
děti jsou na Merhautově v menšině. 

Dát škole šanci
Merhautka, jak škole všichni říkají, byla dříve elitní ško-

lou, kde bychom romské žáky napočítali na prstech jedné 
ruky. Situace se změnila po sloučení se sousední základ-
kou Vranovská, kde více než třetinu žactva tvořili Romové. 
Ne všichni však byli ze změny nadšeni, a tak postupně 
mnozí neromští rodiče začali své děti zapisovat do jiných 
škol. „Na obou budovách se nám tak začali kumulovat 
romští žáci. Naše škola se stala útočištěm pro děti znevý-
hodněné, se speciálními vzdělávacími potřebami, pro děti 
romské a nově i ukrajinské,“ shrnuje ředitelka. „Snažíme 
se rodiče motivovat, aby se k nám přišli podívat a přesvěd-
čit se sami. Když přijdou, pak k nám své dítě většinou dají.“ 

Její slova potvrzuje neromská matka Nela Mutňanská, 
kterou před školou potkávám a dáme se do řeči. „Když jsem 
vybírala školu pro své děti, pár jsem si jich obešla. Mer-
hautka na mě působila přátelským a vstřícným dojmem. 
I když se může zvenčí zdát, že to je problémová škola, opak 
je pravdou. Personál tu naopak s dětmi s náročným chová-
ním umí pracovat,“ odpovídá na mou otázku, proč své děti 
do takové školy zapsala. „Já ty obavy rodičů chápu, měla 

jsem z toho strach taky. Dala jsem tomu šanci a dnes jsem 
za to moc ráda.“

Individualizovaný přístup
Škola si zakládá na  individualizovaném přístupu 

k výuce, díky kterému se mohou v jedné třídě vzdělávat jak 
děti nadané, tak i ty, které mají potíže s učením. Už osm let 
má škola vlastní poradenské pracoviště, kde působí tým 
odborníků – speciální pedagogové, psycholožky, sociální 
pedagogové, kariérní poradce nebo adaptační koordiná-
tor. Individuální přístup umožňuje odborníkům s dítětem 
pracovat i mimo třídu. Pokud je zřejmé, že dítě nějaké látce 
nerozumí, ze třídy si ho odborník vytáhne. Když dítě učivo 
pochopí, vrátí ho zpět do třídy.

To oceňuje také Nela Mutňanská. „Líbí se mi, že tu dítě 
může být dítětem. Děti se tu učí, ale nesedí jen v lavicích,“ 
říká. „Mé dítě je v řadě ohledech napřed a do školy chodit 
chce, těší se na ni. Díky Hejného metodě se mu strašně 
líbí matematika. Je tu také nabídka spousty kroužků, kde 
se mohou děti realizovat. Ta škála možností je opravdu 
široká,“ dodává.

Různorodé prostředí jako výhoda
Přestože se neromští rodiče žijící v městské části Brno-

-sever segregované základní školy z různých důvodů obá-
vají, při nedávném šetření městské části podle hodnocení 
dětí a rodičů vyšla jako škola s nejpříznivějším klima-
tem. Jana Foltýnová věří, že to, co řadu rodičů od zapsá-
ní potomků na školu odrazuje, pro ně může být v dalším 
životě naopak přínosem. „Dětem se bude to naše různo-
rodé prostředí do budoucna hodit. To ukazuje také zpětná 
vazba neromských rodičů, jejichž děti k nám již chodí.“ 
Slova ředitelky podtrhuje také Nela Mutňanská. „Různo-
rodý kolektiv je pro mé dítě velmi zajímavý. Ono ty rozdíly 
nevnímá. Má mezi spolužáky řadu kamarádů. Jsem ráda, 
že chodí do školy šťastné, veselé a užívá si to. To je pro dítě 
nejdůležitější,“ doplňuje.

Obavy neromských rodičů chápe místostarosta Brna-
-sever Martin Glogar, do jehož kompetence právě oblast 
školství spadá. „Škola je kvalitní, pokud funguje nejen 
po stránce vzdělávací, ale má i dobré klima, komunikuje 
se všemi aktéry, je personálně stabilní a má kompetent-
ní vedení. Merhautka většinu toho splňuje ve velké míře,“ 
uvádí. Přiznává, že oproti jiným školám má velké množ-
ství žáků se sociálním znevýhodněním a výstupy vzdě-
lávacího procesu mohou být v porovnání s nimi mírně 
pozadu. „Rodiče by se však neměli nechat odradit fámami 
a přijít se do školy sami podívat. Je to škola s obrovským 
potenciálem, která je navíc nadmíru otevřena inovacím,“ 
uzavírá.

Text vznikl v rámci realizace projektu Desegregace vzdě-
lávání dětí a žáků se sociálním znevýhodněním, regist-
rační číslo projektu: CZ.02.02.04/00/23_018/0008472.

redakce
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JE NÁM TU DOBŘE, ŘÍKÁ ODCHÁZEJÍCÍ ŘEDITELKA ŠKOLY 
V SOBĚŠICÍCH 

Na konci uplynulého školního roku odešla z funkce ředi-
telky ZŠ Zeiberlichova do penze Alena Zanettiová. Oblí-
bená učitelka i nadřízená, která bylo mimo jiné v roce 
2013 oceněna jako „Výrazná pedagogická osobnost roku“ 
v brněnských cenách „Učitel roku“, nám při té příležitosti 
poskytla rozhovor.

 
Ve funkci ředitelky soběšické základní školy jste byla 
18 let. Jak se škola za tu dobu proměnila?

Škola v Soběšicích se mění, stejně jako se měníme my. 
Nyní je moderní, dobře a kvalitně vybavena pro potřeby 
žáků a stala se také místem pro jejich setkávání s rodi-
či, zaměstnanci školy a veřejností. Poskytuje jim zázemí 
a uskutečňují se zde nejen výchovně vzdělávací progra-
my, ale i kulturní a společenské akce. Stavební úpravy 
v poslední době pomohly rozšířit šatny žáků a sborovnu 
pro zaměstnance školy. Před lety se nám podařilo vybu-
dovat dlouho očekávanou a potřebnou tělocvičnu, která 
nyní slouží nejen našim dětem ve výuce a v jejich volno- 
časových aktivitách, ale v odpoledních hodinách je pro-
najímána i veřejnosti. Školní kuchyně a jídelna se též 
dovybavila a na svačinky i obědy se těší nejen naše děti, 
ale i dospělí. Vaříme i pro cizí strávníky a počet uvařených 
obědů svědčí o tom, že jim u nás chutná.

Škola začínala s malým počtem žáků a nyní je kapacita 
zcela naplněna. To nás těší, protože je to známka toho, že je 
o naši školičku zájem a jistě také toho, že učitelé s plným 
nasazením věnují mnohdy i svůj volný čas k tomu, aby 
výuka pro žáky byla kvalitní a pestrá. Vládne tu rodinná 
atmosféra, pohoda a tvůrčí duch.

 Před nástupem do školy v Soběšicích jste učila na ZŠ 
Blažkova. Vyučovala jste i na Zeiberlichově? A jaká z rolí 
učitelka/ředitelka vám byla bližší?  

Jako ředitelka malé školy jsem měla i já přímou vyučova-
cí povinnost. Učila jsem matematiku a posléze pracovní, 
tělesnou i výtvarnou výchovu ve třídách od 1. do 5. roční-
ku. Tím, že jsem byla v každodenním kontaktu s žáky, 
jsem se nemusela vzdát své lásky ke kantorství. Největší 
radost jsem měla z přátelských vztahů s dětmi v hodi-
nách a pocitu, že vědí, jsem tu byla pro ně. Při učení jsem 
si zároveň mohla udělat obrázek o tom, co děti i učite-
lé potřebují, a v roli ředitelky jsem měla snahu jim vždy 
vše poskytnout. Nebylo to vždy jednoduché a snadné, ale 
školu jsem se snažila řídit odpovědně a jak nejlépe jsem 
dovedla. Obě role mi byly stejně blízké.

 
Co byste popřála nové paní ředitelce?

Z vlastní zkušenosti bych nové paní ředitelce popřála, 
aby zažívala během běžných všedních dnů hezký pocit 
z dobře vykonané práce nejen s žáky, ale i se všemi kdo 
ve škole pracují, protože bez nich by škola nemohla dobře 
fungovat. Aby ve škole vládla příjemná a tvůrčí atmosfé-
ra. Aby i nadále žáci chodili do školy rádi a s úsměvem 
z ní také odcházeli. Aby zůstaly platné hodnoty jako je 
slušnost, respekt, úcta a touha po vzdělání. Aby platilo, že 
když se někam těším, je mi tam dobře. A nám je tu dobře. 

 
Bude vám škola hodně chybět, nebo převažuje radost 
z odpočinku? A na co se teď nejvíc těšíte?

Těším se na vše, co mi nová životní etapa přinese. Ale 
ano, škola mi bude chybět. Prožila jsem tu velkou část 
svého pracovního života a mám to tu ráda. Mé rozhodnutí 
po 18 letech předat vedení školy dál považuji za správné. 
Bylo to období krásné, náročné a já ho vnímám jako poslá-
ní, které bych neměnila.

Loučení po tolika letech bylo velmi dojemné a nikdy 
na ně nezapomenu. Dostalo se mi pochval a hezkých 
přání od dětí, rodičů a všech zaměstnanců školy. A za to 
jsem vděčná, protože bez nich by to prostě nešlo. Vážím si 
také spolupráce a hezkého ocenění od zřizovatele měst-
ské části Brno-sever a od odboru školství na Magistrá-
tu města Brna za dlouhodobou práci na postu ředitelky 
školy.

Já osobně bych chtěla poděkovat všem, kteří nám byli 
oporou, měli pochopení, naslouchali nám a motivovali 
do další práce. Umožnili nám tak cítit se ve škole radost-
ně, učit s nadšením a snažit se pro naše žáky dělat to nej-
lepší, co umíme. A v neposlední řadě velké poděkování 
patří mé rodině a přátelům, kteří při mně stáli a bez jejichž 
podpory bych se neobešla.

Dovolte mi na závěr popřát vám všem hodně zdraví, 
štěstí, hodně radosti, lásku, dobrou mysl a spokojenost 
v osobním i pracovním životě.

Martin Ingr

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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ROZLOUČENÍ S (NEJEN) NEJLEPŠÍMI DEVÁŤÁKY

Závěr června bývá pro žáky školou 
povinné většinou už časem klidu a ta-
kovými malými prázdninami před těmi 
dvouměsíčními skutečnými. Je to také 
období, kdy se zástupci radnice loučí 
s těmi, kteří už se v září do základních 
škol zřizovaných městskou částí ne-
vrátí, tedy se všemi deváťáky. Letos se 
tato tradiční akce na Musilce konala 
24. června a starosta Martin Maleček 
s místostarostou pro školství Martinem 
Glogarem při ní předali ocenění nejlep-
ším jednotlivcům ze všech devátých 
tříd podle nelehkého výběru třídních 
učitelů. 
ZŠ Blažkova 9

Adéla Slezáková z 9. A se výrazně 
zapojila do školního života, byla opo-
rou spolužákům a učitelům. Aktivně 
působila ve školním parlamentu a po-
dílela se na tvorbě školních videí. O její 
nezištnosti a cílevědomosti svědčí, že 
se mimo školu věnuje výchově asis-
tenčních psů. Martina Voľanská z 9. B 
nezištně vkládala čas, nápady a ener-
gii do třídního kolektivu. Působila jako 
„tichý motor“ při organizaci mnoha 
třídních aktivit, včetně návrhu mikin. 
Tereza Endlicherová z 9. C je aktivní, 
přátelská a umí přijímat i dávat kritiku. 
Přispívala k dobré atmosféře ve třídě 
a  dlouhodobě se aktivně podílela 
na chodu školního parlamentu. 
ZŠ Janouškova 2

Veronika Navrátilová z 9. A byla ide-
ální žákyní s  výbornými studijními 
výsledky, vždy připravená a  samo-
statná. Vynikala tolerancí k ostatním 
a  pravidelně se účastnila školních 
soutěží a navštěvovala různé kroužky. 
Ve volném čase se věnuje četbě, hudbě, 
kreslení a sportu. Michael Sláma z 9. B 

dosahoval po celou docházku výbor-
ných studijních výsledků. Účastnil se 
řady školních soutěží, včetně celostát-
ního kola Finanční gramotnosti. Mezi 
jeho záliby patří karate, keramika, četba 
historických románů, malování a hra 
na klávesy. Tereza Novotná z 9. C byla 
schopnou a zodpovědnou žákyní spor-
tovní třídy, vždy ochotnou pomoci spo-
lužákům a plnící si povinnosti na 100 %. 
Pravidelně se účastnila školních sou-
těží. Věnuje se sportu, zejména volej-
balu, a také hře na klavír.  
ZŠ Merhautova 37

Tobiáš Pecina z  9. A  je příkladem 
píle, vytrvalosti a lidského přístupu. 
Je pracovitý, zodpovědný a  vždy 
ochotný pomoci. V kolektivu byl ob-
líbený a  zapojoval se do  charitativ-
ních akcí. Ve volném čase se věnuje 
airsoftu, který rozvíjí jeho týmovou 
spolupráci. Rebecca Šimoničová z 9. B 
prokazovala mimořádnou svědomitost 
a zodpovědný přístup ke studiu, často 
s vyznamenáním. Je oblíbená, vstřícná 
a empatická, aktivně působila v žákov-
ském parlamentu a účastnila se mnoha 
školních soutěží. 
ZŠ Milénova 14

Michal Kratochvil z 9. A  je nadaný 
umělec, jehož kresby ozdobily školu 
i třídní mikiny. Jeho malba „HAVANA“ 
byla úspěšně vydražena v charitativní 
aukci pro paraCENTRUM Fénix. Anna 
Malynko z 9. B byla přes pouhé dva 
roky v této škole ceněna za píli, cíle-
vědomost a vytrvalost. Obdivuhodně 
zvládla český jazyk a je velmi nadaná 
na matematiku, kde dosáhla vynikají-
cích úspěchů v olympiádě. Je slušná 
a  hodná, dokáže zvládat obtížné ži-
votní situace. Kristýna Kolářová z 9. C 

byla oceněna za svou vytrvalou práci, 
zodpovědnost a ochotu pomoci. Šířila 
pozitivní energii a několikrát úspěšně 
reprezentovala školu v soutěži Eurore-
bus. 
ZŠ J. A. Komenského, náměstí Repub-
liky 10

Eliška Kočí z 9. A byla příkladnou 
žákyní s vynikajícími studijními vý-
sledky a aktivně se účastnila školních 
olympiád. Je přátelská, ochotná pomoci 
a pozitivně ovlivňuje své okolí. Má vý-
razné umělecké nadání v kreslení a byla 
přijata na střední uměleckou školu. 
Masarykova ZŠ, Zemědělská 29

Lucas Vašík z 9. A byl oceněn za své 
nečekané postřehy a  schopnost se 
v životě neztratit. Aktivně se podílel 
na  organizaci školních akcí, repre-
zentoval třídu ve školním parlamentu 
a angažoval se v Tříkrálové sbírce. Do-
kázal pobavit a překvapit originalitou. 
Michal Křížan z  9. B se popsal jako 
„normální kluk“, který ocenění získal 
díky své kamarádskosti, komunikativ-
nosti a ochotě pomoci ostatním. Vždy 
na něj bylo spolehnutí a učitele nikdy 
nezradil. Kristýna Toušová z 9. C byla 
vynikající studentka a jako skvělá spor-
tovkyně reprezentovala školu v soutě-
žích s mimořádnými výkony. I přes 
sportovní aktivity zvládala školní 
povinnosti s přehledem. Vyniká jazy-
kovými schopnostmi a smyslem pro 
humor. 

V ZŠ Zeiberlichova 49, kde je poskyto-
váno vzdělání pouze pro první stupeň, 
se místostarosta Martin Glogar rozlou-
čil s páťáky přímo ve škole. Oceněn zde 
byl Jan Varga, který bude po prázdni-
nách pokračovat na víceletém gymná-
ziu. Při přípravě na zkoušky prokázal 
pevnou vůli, cílevědomost a poctivost. 
Je dobrým a  férovým kamarádem, 
který tmelí kolektiv a vkládá mnoho 
energie do všeho, co dělá. 

Slavnostní akci na Musilce dopro-
vodilo vystoupení uměleckého spolku 
Ponte per l‘arte a  po  fotografování 
ve dvoře následovala ještě party s DJ 
Tominem – osmákem ze ZŠ Blažkova. 
Všem deváťákům (a páťákům ze Sobě-
šic) přejeme pěkný zbytek prázdnin 
a následné šťastné vykročení do nové 
životní etapy.

redakce
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ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT
ZŠ BLAŽKOVA V EVROPSKÉM
PARLAMENTU V BRUSELU

Ve dnech 15.–19. června proběhl výjezd žáků Základ-
ní školy Blažkova do Belgie. Nápad se zrodil v hlavách 
deváťáků, kteří pracují již dlouhou dobu v žákovském 
parlamentu. Své působení zde tak chtěli završit něčím 
netradičním, proto je napadla právě návštěva Evropské-
ho parlamentu v Bruselu. A když už se měli vydat na tak 
dalekou cestu, nabízela se možnost poznat i jiná místa 
v Belgii.

První návštěvou se stalo jedno z center EU Lucem-
burk. Zde si žáci měli možnost prohlédnout náměstí 
Place de la Constitution, velkovévodský palác, náměstí 
Place d´Armes, podzemí BOCK a další památky a mosty 
spojující historické centrum města. Poté následoval 
přejezd do města Waterloo a prohlídka bojiště i památ-
níku.

Další den čekala naše cestovatele návštěva Antverp. 
Tu zahájili vyhlídkovou plavbou lodí po řece Šeldě k jed-
nomu z největších přístavů v Evropě. Děti navštívily 
muzeum diamantů DIVA a prohlédly si hlavní náměstí 
s renesanční radnicí a cechovními domy.

Na poslední den pobytu byla připravena prohlídka 
Bruselu a vyvrcholení celé akce návštěva Evropského 
parlamentu. Po prohlídce historického centra Bruselu 
se celá skupina přemístila do nového evropského centra 
s budovami Evropského parlamentu a Evropské komise. 
Exkurze začala v interaktivní části v budově Parlamen-
tária, kde si žáci mohli vyzkoušet, jak se řídí Evropské 
společenství. Tato část se jim velice líbila, někteří by zde 
strávili i větší množství času, než se nabízelo.  Poté si 
mohli všichni vyzkoušet svoji angličtinu v praxi, proto-
že je čekalo setkání s bulharskou europoslankyní spoje-
né s výkladem o úloze a práci europoslanců a prohlídka 
obřího jednacího sálu. Paní europoslankyně žákům 
ochotně odpovídala na jejich dotazy a svoji přednášku 
doplnila i o interaktivní prvky a znalostní kvíz.

Tím bylo celé putování žákovského parlamentu 
zakončeno a účastníci zájezdu se mohli vydat na zpá-
teční cestu do Brna. 

Karin Koláčková, ZŠ Blažkova 9

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY

ŠKOLNÍ ROK V SOBĚŠICÍCH 
ZAKONČILI ŽÁCI S RÁDIEM 
KROKODÝL

Žáci základní školy v Soběšicích se s letošním školním 
rokem rozloučili stylově v rytmu Rádia Krokodýl. Celé 
dopoledne se neslo v hravém a radostném duchu.
Program zahájilo divadelní představení souboru Útě-
chovánek, které rozesmálo nejen děti, ale i pedagogy. 
Po kulturním zážitku následovala diskotéka, která roz-
hýbala všechny přítomné – od prvňáčků až po páťáky. 
Role moderátora se ujal známý hlas Rádia Krokodýl Petr 
Holík, který svou energií vtáhl do programu všechny 
přítomné.

Na závěr nechybělo ani sladké překvapení – oblíbe-
ná cukrová vata, která potěšila mlsné jazýčky malých 
školáků. Slavnostní akce se nesla v duchu přátelství 
a společného veselí.

Pavla Kunovjánková, ZŠ Zeiberlichova 49

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
DO ŠKOL – PARO Petra Kiprá, ZŠ Blažkova 9

V  uplynulém školním roce se 
žáci ZŠ Blažkova již po  čtvrté 
zúčastnili projektu Participa-
tivní rozpočet do škol. Tentokrát 
se v návrzích objevovaly hlavně 
nápady na trávení volného času 
o přestávkách, což bylo odrazem 
zákazu používání mobilních 
telefonů od října loňského roku. 
Na setkání zástupců navrhova-

ných projektů tak byly představeny různé sedací pytle, 
taburety, pingpongové stoly, klec na kola, stolní fotbálky, 
odpočinková zóna, ale i náhradní berle. Vítězným a rea-
lizovaným projektem se staly odpočinkové zóny ve spod-
ním pavilonu školy, kde se snoubilo více herních prvků 
dohromady a žáci si jich ještě na konci roku stihli užít. 

Děkuji všem odvážným za účast a těším se na další 
skvělé nápady! 
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MŠ BRECHTOVA SE ROZLOUČILA S PŘEDŠKOLÁKY
A PŘIVÍTALA HASIČE 

Na konci školního roku se v Mateřské škole Brechtova 
uskutečnilo slavnostní pasování předškoláků na ško-
láky. Tato milá událost proběhla v  pátek 20. června 
za účasti rodičů, se kterými jsme společně strávili pří-
jemné odpoledne plné radosti, dárečků i dojetí.

Po rozloučení s rodiči čekalo na předškoláky dobro-
družné přespání ve školce. Děti si užily program na škol-
ní zahradě s kouzelnickou tematikou, plnily různé úkoly 
v čarodějnických kostýmech a po večeři, kterou byla 
oblíbená pizza, jsme si společně promítli film s pop- 

Dominika Řehůřková, MŠ Brechtova 6

PŘIJĎ SI ZAHRÁT „PINČES“

Kam? Do naší sokolovny na Dukelské tř. 9
Proč? TJ Sokol Husovice zakládá dětský zájmový od-
díl stolního tenisu. Naším cílem není špičkový sport, 
ale zajistit dětem smysluplnou fyzickou aktivitu pod 
odborným dohledem.
Koho očekáváme? Děti, slečny a mladé muže do 15 let 
s rodiči.
Jak začít? Na adresu sokolhusovice@volny.cz pošlete 
jméno, ročník narození a kontaktní údaj, nebo přijď 
v úterý 23. 9. 2025 v 18 hodin před sokolovnu, kde tě 
vyzvedneme. 
Co si vzít na první trénink? Sportovní oblečení včetně 
sportovního obutí a pálku. Nemáš-li pálku, tak ti ji na 
první trénink půjčíme.

Na tvoji návštěvu se těší
Josef Jiránek, starosta jednoty

   

cornem. Ráno se děti nasnídaly a plné zážitků se roz-
běhly domů za rodiči. Paní učitelky pak zakončily akci 
příjemným dopolednem s lektorkou jógy. Ta nám pře-
dala spoustu nápadů a inspirace, které rády využijeme 
s dětmi v novém školním roce.

Pátek 27. června byl pro děti z MŠ Brechtova opravdu 
výjimečný. Kromě toho, že se děti loučily se školním 
rokem a vítaly nadcházející prázdniny, nás totiž navští-
vili dobrovolní hasiči ze Soběšic. Dětem ukázali vybave-
ní dvou zásahových vozidel a povídali si s nimi o tom, 
kdy hasiči vyjíždějí a jaké situace řeší. Společně jsme si 
také připomněli důležitá telefonní čísla integrovaného 
záchranného systému.

Největší zájem děti projevily o pestrou sbírku hadic, 
hydraulické kleště a zásahové obleky. Největší radost 
dětem udělala možnost vyzkoušet si stříkání z hasičské 
hadice, které mělo u všech obrovský úspěch. Na závěr 
nás hasiči osvěžili příjemnou sprškou vody, která v let-
ním dni přišla vhod.

Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Doubkovi 
a jeho kolegům, že si na nás ve svém volném čase našli 
chvilku a dětem tak mohli přiblížit náročnou práci hasi-
čů. Moc děkujeme a už se těšíme na další spolupráci!

KAM VE VOLNÉM ČASENAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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ODDÍL
SEBEOBRANY
SOKOL
BRNO-HUSOVICE
Náš oddíl sebeobrany je zaměřený 
na  trénink sebeobranných technik 
na principech jiu-jitsu. Hlavním cílem je 
spojit smysluplnou všeobecně rozvíje-
jící volnočasovou aktivitu s přátelskou 
a pohodovou atmosférou. V současném 
světě zaměřeném zejména na výkon-
nostní sport chybějí oddíly pro lidi 
(děti i dospělé), kteří si chtějí jen tak 
zatrénovat, co je baví a s lidmi, kteří je 
baví, podle svých možností, bez tlaku 
a nutnosti poměřování sil na turnajích 
a  závodech. I  my ale trénujeme po-
ctivě, systematicky se snahou rozvíjet 
maximálně své pohybové, technické 
a taktické schopnosti v dobré partě ka-
marádů. 

Kromě vlastních technických doved-
ností, které zahrnují techniky porazů, 
úchopů, se věnujeme základnímu roz-
voji především koordinace, rovnováhy 
a nácviku pádových technik, které jsou 
důležité nejen v sebeobraně a zápasu, 
ale i v běžném životě. Tréninkový plán je 
koncipován pro různě vyspělé cvičence, 
dokážeme pracovat i s lidmi bez před-
chozí sportovní či úpolové průpravy. 
Cvičenci jiných bojových umění (napří-
klad karate, judo…) ocení techniky, které 
výborně doplňují možnosti boje. Zvláště 
vhodný je sebeobranně vedený trénink 
pro ženy a dívky, trénujeme i techniky 
zápasu a účinné obrany na zemi.

Tréninky vede zkušený trenér a vý-
cvikový specialista ozbrojených slo-
žek České republiky se zkušenostmi 
zejména z brazilského jiu-jitsu (držitel 
černého pásu) Jiří Závodný. Tréninky 
jsou vedeny jako skupinové, cvičíme ale 
v malé skupině do 12 lidí, což umožňuje 
velmi individuální přístup trenéra a ko-
rekci provádění technik. I když klademe 
velký důraz na kvalitní nácvik techniky, 
hlavní snahou je vysoce praktický pří-
stup použití v realitě. 

Přijďte se za námi podívat a zkuste si 
s námi nezávazně zatrénovat.

Kontaktní osoba: Andrea Janíková 
(e-mail: ajanikova@email.cz)
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CHCE VAŠE DÍTĚ HRÁT
FOTBAL? POJĎTE SI HO 
ZKUSIT NA ROKLEFEST!

V sobotu 13. září proběhne již dvanáctý ročník ROKLE- 
FESTu a dětského dne. A potřetí se zúčastní i fotbalový 
tým ze Soběšic. Pokud přemýšlíte, jaký sport by mohlo 
vaše dítě dělat, nebo se jen chce fotbalově vyřádit, přijďte 
na festival! Kromě spousty jiných aktivit se můžete potkat 
s trenéry a hráči ze Soběšic, kteří hrají za žáky.

V týmech Soběšic jsou nejen chlapci, ale i dívky, kterým 
se aktivně věnují. Všechny děti vedou k tomu, aby měly 
kladný vztah ke sportu, podporovali týmového ducha 
a „rozdávali radost, kde se jen dá“, jak říkají jejich trenéři. 
Soběšice dlouhodobě pracují s mladými fotbalovými na-
dějemi, což potvrzují i účastí týmů v nejvyšších krajských 
soutěžích, kde se utkávají s nejlepšími týmy z Jihomo-
ravského kraje.

Moc se na vás těší na festivalu – a pokud to nevyjde, 
zastavte se kdykoliv na hřišti FC Soběšice, kde si můžete 
se svými ratolestmi vyzkoušet, jak chutná pohodový pří-
stup k fotbalu.

NOVÁ SEZONA
TJ SLOVAN ČERNÁ POLE    

Eva Jalovecká, místopředsedkyně TJ SLOVAN

TJ SLOVAN Černá Pole Brno zahájí cvičební rok 
2025/26 v pondělí 8. září. V současné době pro-
bíhá upřesňování rozvrhu, bližší informace budou 
na webu tělovýchovné jednoty a na letáčcích.

I v letošním roce rádi přivítáme nové zájemce 
o cvičení v našich oddílech ve všech věkových 

kategoriích. Rodiče a děti, předškolní děti ve věku 3–7 let, 
žactvo (mladší, starší). Dospělí si mohou vybrat z oddělení 
žen (rytmická cvičení), mužů (florbal a nohejbal) a zdravotní 
tělesné výchovy pro seniory.

Veškeré informace najdete na webu tělovýchovné jednoty 
– www.tjslovancp.cz. Zde naleznete podrobnosti o cvičeb-
ních dnech i časech, jménech cvičitelů i kontaktní telefon 
na jednotu. Vzhledem k tomu, že Tělovýchovná jednota Slo-
van Černá Pole Brno, z. s., v září zahajuje již 69. cvičební rok, 
nabízí mnohaleté zkušenosti v oblasti rekreačního sporto-
vání a těší se na nové cvičence, které tímto zve do svých řad.

V sobotu 7. září se na vás budeme těšit na náborovém 
sportovním odpoledni, kterého se zúčastníme v areálu TJ 
Start Brno.

Ukončení sezony turnajem rodičů a dětí
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LETOŠNÍ ROK PATŘÍ
KOMPOSTU – PŘIDEJTE SE 
K NÁM!

Kompost patří na každou zahradu. Své místo má i ve měs-
tech, kde pomáhá snižovat množství bioodpadu a zároveň 
vrací do půdy cenné živiny. Bioodpad totiž není odpad – je 
to surovina. Pojďme společně uzavřít cyklus jídla od po-
travin přes kompost, kterým obohatíme půdu a získáme 
další potraviny.

V běžné domácnosti i při práci na zahradě vzniká spousta 
biologicky rozložitelného materiálu. Namísto cesty do po-
pelnice nebo spalovny může bioodpad dále posloužit. Ži-
vočišné zbytky a zbytky vařených jídel patří do hnědých 
popelnic na bioodpad. Rostlinné zbytky, slupky, listí nebo 
kávovou sedlinu můžete dát do kompostéru. 

Komposter můžete mít na zahradě a jeho malou variantu 
i doma. Další variantou jsou vermikompostery nebo Bokashi 
nádoby. Pokud nemáte a nechcete vlastní místo na kom-
post, využijte komunitní kompostér u lesního hřiště pro 
Lesnou a Sadovou. Společně zde tvoříme prostor pro udr-
žitelnější způsob života ve městě. Přihlaste se do kompos-
tovací komunity na www.zahrada5elementu.cz/kompost

A co s větvemi ze stříhání keřů a stromů? I ty najdou vy-
užití! Vytvořte si broukoviště, živý mrtvý plot, nebo z nich 
udělejte štěpku. Anebo si jednoduše udělejte oheň a opečte 
špekáčky s přáteli.

Inspiraci, jak s bioodpadem naložit smysluplně a ekolo-
gicky, najdete na ukázkové přírodní Zahradě 5 elementů, kde 
pořádáme komentované prohlídky, exkurze i workshopy.

Jakmile se na zahradě nebo na akcích sejde víc lidí, vy-
vstane základní otázka: Kam na záchod? Odpověď je jasná 
– kompostovatelná kadibudka!

Pojďme kompostovat společně!
Přidejte se k nám. Přijďte se podívat jak to funguje, po-

znejte sousedy, pomozte přírodě a zjistěte, že kompost není 
špinavá záležitost – ale důležitý krok k udržitelnějšímu 
městu. www.zahrada5elementu.cz/kompost

Projekt je podpořen z Fondu Kaufland, programu „Už to 
roste, už to klíčí“, ve spolupráci s Nadací Via.

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů

NOVÁ VÝSTAVA VE VILE 
LÖW-BEER: ESZTER
POROSZLAI – BOUND BY 
THREAD
Ve vile Löw-Beer je k vidění éterická prostorová insta-
lace maďarské vizuální umělkyně Eszter Poroszlai, 
která vetká vlákna do centrální schodišťové haly jako 
symbolické propojení mezi příběhy židovských textil-
ních průmyslníků a vlastní rodinnou historií. Instalaci 
doplňují vyšívané kyanotypie, jež společně vytvářejí síť 
vzpomínek.

Autorka výstavy, Eszter Poroszlai (1974, Budapešť), 
absolvovala obor malba na Maďarské univerzitě vý-
tvarných umění v roce 2014. Její smyslově působivé 
geometrické abstraktní práce byly vystaveny na řadě 
domácích i mezinárodních výstav. V roce 2023 pobý-
vala autorka v Brně, kde během svého studijního po-
bytu objevovala významnou historii místního textilního 
průmyslu, příběhy vlastní rodiny a umělecké spojení 
těchto rovin.

Výstavu můžete navštívit během otevírací doby vily 
Löw-Beer.

Magdalena Učňová, vila Löw-Beer

Díly kadibudky je třeba před složením natřít
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SRPNOVÉ  VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ

Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
■  Neděle 10. 8. Rozhledna Travičná  – odjezd v  7.35 

hodin z hlavního nádraží ČD do Strážnice přes Veselí. 
Trasa: Strážnice – Tvarožná Lhota – Travičná – Luči-
na. Návrat v 14.37 hodin z Lučiny do Strážnice a dále 
do Brna. Vede František Pelikán, chůze 10 km.

■  Sobota 16. 8. Ždánické vrchy – odjezd v 8.12 hodin 
z hlavního nádraží ČD do Jestřabic. Trasa: Jestřabi-
ce – rozcestí Vlčí jáma – Lovčice – Ždánice. Návrat 
v 13.38 hodin ze Ždánic. Vede Slávek Čoupek, chůze 
10 km zvlněný terén.

■  Neděle 24. 8. Rybníky Vysočiny – odjezd v 8.07 hodin 
z nádraží Královo Pole do Křižanova. Trasa: Křižanov 
– Kozlov – Sviny – Ronov – Třídvorský rybník (koupá-
ní) – Osová Bítýška – křížová cesta uzdravení. Návrat 
podle dohody vlakem z Ořechova nebo Osové Bítýšky. 
Vede Jiřina Juránková, chůze 8 km nebo 13 km.

■  Neděle 31. 8. Z Rapotic do Zastávky – odjezd v 8.32 
hodin z hlavního nádraží ČD do Rapotic. Trasa: Rapo-
tice – Vysoké Popovice – Příbram – Zastávka. Návrat 
podle dohody vlakem ze Zastávky (každou hodinu). 
Vede Petr Pelikán, chůze 11 km mírný terén.

Společenské centrum Brno-sever,
Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná

– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika
www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225

Otevírací doba: po–čt 9.00–16.00 
úterní odpoledne a středeční dopoledne

– poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10.00–11.00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina
10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10.00–11.00 Společenské hry

7., 14., 28. 8. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10.30–11.30

Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 12. srpna.
Objednávejte se na tel.: 797 726 225
nebo e-mailu lesna@seniorpointy.cz

Sledujte nás: FB @FSPlesna, IG @family_a_senior_point_lesna.

V srpnu máme prázdninový provoz – v pátky ZAVŘENO.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
5. 8. 10.30–11.30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI **
 pod vedením Mgr. Petra Škrance   
14. 8. 10.00–11.00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK:
 Významné brněnské osobnosti
27. 8. 15.30–16.30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK:
 Významné brněnské osobnosti
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Společná výstava SZUŠ Universum a ZUŠ Vranovská 
potrvá do 5. 9. 2025.

Změna termínu ukončení výstavy vyhrazena!

V srpnu máme prázdninový provoz – v pátky ZAVŘENO!

V horkých dnech nezapomínejte na pitný režim.



srpen 2025 21

KULTURNÍ STŘEDISKO OMEGA ZVE



22 ročník 35 | číslo 8

KULTURNÍ STŘEDISKO OMEGA ZVE PLACENÁ INZERCE

• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716 SENIOŘI - 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Elektrikář – opravy, rekonstrukce, nové rozvody. Tel.: 
797676748
• Instalatérské práce 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 
776 339 166
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
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• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid.Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově = SLEVA 250  Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Pora-
denství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcent-
rum.cz
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Telefon: 604  439  195 
www.malby-natery.eu
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a  kanceláří. Rezervace termínu na  tel.: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• SEKÁNÍ TRÁVY, STŘÍHÁNÍ STROMŮ, KEŘŮ, ŽIVÉ PLO- 
TY, NÁLET. DŘEVINY A JINÉ PRÁCE BRNO 607 721 556
• Vyměním obecní byt 2+1 na Lesné za obecní byt 2+1 
v Černých Polích (může být o  trochu menší) děkuji, 
možno volat celý den 603 188 121, rodinné důvody
• DOPRAVA PRO SENIORY - odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

• Vyměním obecní byt 2+1 po částečné rekonstrukci 
na Lesné – 1. patro, za větší obecní byt 2+1 až 3+1 lokalita 
Lesná, Černá Pole. Volat prosím na 604 214 057
• MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE CHCETE NOVĚ 
VYMALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO 
UMÍME! KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU 
CENU. VLASTIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 327 939
• Koupíme pro sebe byt 1+1 Lesná. Tel.: 607 123 496
• Licencovaný trenér plavání pro děti i dospělé. Telefon: 
734 409 255
• Mobilní pedikúra nejen pro seniory. Nabízím péči 
o  nohy v  pohodlí vašeho domova. Osobní přístup. 
Doplňková péče, peeling, masáž, lak, atd. Telefon: 
736 256 876, e-mail: ivanka.kalasova@seznam.cz
• OBCHODNÍK/OBCHODNICE PO TELEFONU (HPP, Br-
no-Lesná) Baví tě mluvit s lidmi? Nabízíme práci v ro-
dinné firmě VitaHarmony – žádné callcentrum! Férová 
odměna, podpora týmu, kvalitní produkty. Hledáme pří-
jemný hlas, zodpovědnost a chuť komunikovat. Piš na: 
obchodni@vitaharmony.cz, Volej na: 545 222 863

Dění v městské části můžete 
sledovat také na facebookové 
stránce Radnice Brno-sever.
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MÁTE ZÁJEM INZEROVAT V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce, 28 000 výtisků každý měsíc, slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete na www.sever.brno.cz/severnik
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V SEVERNÍKU?

Plošná i řádková inzerce, 28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete na www.sever.brno.cz/severnik


